
―１―

週　報週　報週　報週　報

地域を育み
　大陸をつなぐ

2010～２011年度 国際ロータリーのテーマ

BUILDING COMMUNITIES
BRIDGING CONTINENTS

例会場　サンシャイン佐沼　☎22－8180
例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　サンシャイン佐沼　☎22－8180

会長　阿　部　賢　悟
幹事　遠　藤　光　則
会報　飯　塚　仁　哉　　渡　辺　光　悦
　　　佐　藤　靜　市　　布　施　孝　尚
　　　江　川　元　徳

佐沼ロータリークラブ
SANUMA

VOL47

2010～2011年度

第2288回例会　2011. 1. 27　№25

・本日の出席率　80.77％
・前回確定出席率　78.85％

・阿部賢悟会長　新年移動例会ご参加ありがとうござ
います。歳祝いの方々おめでとうございます。こ
れからもご指導の程よろしくお願い致します。本
日のスピーチ、菅原慶一会員よろしくお願いしま
す。

・遠藤光則幹事　新年移動例会お疲れ様でした。又、
還暦のお祝い大変ありがとうございました。「ス
ガケイ」さんのスピーチ期待します。

・髙田次雄会員　 1月20日に古希祝をいただき誠にあ
りがとうございました。感謝申し上げます。本日
のスピーカー、勉強させていただきます。

・山田直志会員　妻の誕生祝にきれいなお花を頂戴し
有難うございました。

・佐々木崇会員　歳祝会員諸兄のご健康を祈って、ス
ピーチを期待して。

・八谷郁夫会員　歳祝いの 5名の方、おめでとうござ
います。お祝い日に欠席失礼いたしました。

・岩渕栄市会員　母が過日82歳の誕生日を迎えまし
た。本人は81歳と勘違いしてますが、そのまま81
歳と言っておきました。

・阿部泰彦会員　 3名の新入会員を歓迎して。菅原慶
一会員のスピーチご苦労様です。

・杉田広仁会員　再入会です。よろしくお願いします。
・佐々木源悦会員　新年会に参加の会員、ありがとう
ございました。

・菅原慶一会員　本日、スピーチ担当です。よろしく
お願い致します。

・猪股育夫会員　杉田広仁さんの入会を歓迎します。
「スガケイ」さんのスピーチに期待して。

・飯塚仁哉会員　人なつっこい笑顔の菅原慶一会員の
スピーチを楽しみに。

・菅野幸一郎会員　本日のスピーカー菅原慶一会員に
期待します。例会終了後、台北西門ＲＣへ行く方
の打ち合わせをしますのでお残り下さい。

・太田陽平会員　今年初出席です。よろしくお願い致
します。

・長沼盛雄会員　新年移動例会に私用で出席できず残
念！！ 来年は必ず出席致します。

・布施孝之会員以下　菅原慶一会員のスピーチに期待
して。
村上武彦会員　佐藤幸一会員　佐藤敬喜会員
伊藤俊郎会員　二階堂學会員　菅原文之会員
佐藤靜市会員　熊谷敏明会員　小泉洋会員
佐々木功一会員　高橋利光会員　二階堂敏雄会員
佐々木一寛会員　冨士原裕子会員　高橋義文会員

　　　以上、ありがとうございました。

　先日、訃報をＦＡＸで流しましたが、当クラブ会員
三浦孝次郎様のお母様、佐藤きよし様が 1月21日ご逝
去されました。 1月25日に葬儀が行われました。謹ん
でお悔み申し上げご冥福をお祈りいたします。
　先週は、ホテル観洋での新年移動例会に多くの会員
にご参加を賜わりまして大変ありがとうございまし
た。お陰様で楽しい一泊の移動例会となりました。改
めまして親睦活動委員会の佐々木源悦委員長はじめ委
員会の皆様、そして、ご参加いただきました会員の皆
様にお礼と感謝を申し上げます。また、喜寿、古希、
還暦と歳祝いの方々にもご参加を頂き、一緒になって
お祝いをさせていただきました。歳祝いの方々からお
礼のメッセージも頂きありがとうございました。どう
ぞこれからもロータリー活動に邁進していただき、私
供のご指導をお願い申し上げます。

ニコニコボックス

本日の出席率

会長要件 阿部賢悟会長

―２―

　更に、新年移動例会より、待ちに待っておりました
新入会員杉田広仁会員の参加をいただきました。大変
ありがとうございます。杉田広仁会員のご職業は、皆
様よくご存知と思いますが、日本三弥勒尊のひとつで
ございます、奥州の霊場と呼ばれております上沼の弥
勒寺の住職様でございます。当クラブの第19年度に入
会され、以来10年間以上会員として活動しておりま
す。その間ポールハリスフェローにもなられまして、
大きな功績を残しております。これから佐沼ロータ
リークラブの会員として一緒に活動する訳ですが、ど
うぞ専門分野の知識をもっていろいろな形で私どもを
ご指導していただきたいと思っております。
　 1月14日㈮、佐沼警察署で感謝状贈呈式があり、出
席し感謝状をいただいてきました。昨年の 9月23日に
佐沼警察署で開催されました交通安全教室「市民の
はっと体験スクール」への記念品贈呈など、昨年の警
察活動への協力に対して感謝状が授与されました。
　 1月27日は、ロータリーの創始者ポール・ハリスの
命日でございます。この命日を含む一週間を物故ロー
タリアンのご冥福を祈り、生前の貢献に感謝申し上げ
記念する追悼記念週間となっております。当クラブ47
年の歴史の中でチャーターメンバーとして、クラブ会
長として、会員として活躍なされました多くの物故会
員が居ります。本日、黙祷をし、生前のご活躍に感謝
を申し上げ、ご冥福をお祈りしたいと思います。

・楢山直樹ガバナーより
　第 3回クラブ会長（宮城）の案内
　日　時　 2月13日㈰　9：30～11：30（9：00受付）
　場　所　メルパルクSENDAI　 2 F「雪の間」
・ 2月のロータリーレート　 1ドル＝84円　
・ 2月の行事案内
　 2月 8日㈫　 4クラブ合同例会（サンシャイン佐沼）
　　受付　18：00　開会　18：30
　 2 月10日㈭～ 2月13日㈰　台北西門ＲＣ訪問
　 2月19日㈯　第 5分区Ｉ・Ｍ（石巻グランドホテル）
　　受付　14：30　開会　15：00
・本日、例会終了後、臨時理事会を開催します。

・姉妹クラブ委員会（菅野幸一郎委員長）
　訪台するメンバーは、例会終了後お集まり下さい。
尚、次週 2月 3 日㈭例会時に壮行式を行いますので、
訪台する会員は是非ご出席願いたいと思います。
・会報委員会（飯塚仁哉委員長）
　本日配布しました週報№24の「本日の出席率」の欄
の数字が入っていませんのでご記入願います。
　・本日の出席率　78.85％
　・前回確定出席率　78.43％
・国際奉仕委員会（高橋利光委員長）
　例会終了後、委員会を開きますのでお集り下さい。
・職業奉仕・社会奉仕・新世代奉仕委員会
　　　　　　　　（熊谷敏明社会奉仕委員長）
　 3委員会の合同例会のお知らせ
　日　時　 1月27日㈭　19：00～
　場　所　レストラン「小竹」
◎委嘱状授与
　　八谷郁夫会員　第2520地区ロータリー財団委員長
◎バッチ贈呈
　　新入会員　杉田広仁会員

菅原慶一会員　　
　業界の話は暗いものばかりですので、今日は 3年程
前に 1 回例会時にさせていただきました芸を、もう 1
回やらせていただこうと考えて参りました。トラン
ペットの練習は 3年間あまりしていませんので、そん
なにかわってはいないと思いますが、よろしくお願い
致します。
　中学 3年の時にブラスバンド部に入り、その時に練
習をし、高校では運動部に入り、 2年の時に小遣いを
ためて買ったのが、このトランペットです。ですから
25年前のものですが結構もっております。
　 3年前にやってから、ラッパ系の音楽を聞くように
なり、そのうち以前あまり聞かなかったのですが、
ジャズも聞くようになりました。ジャズに関しては何
もわかりませんでしたが、聞いているうちにジャズも
いいものだと思うようになり、ジャズ系のものもやっ
てみたくなり、今練習をしているところです。ジャズ
自体は19世紀後半から20世紀にかけて発生したもの
で、アフリカ系アメリカ音楽と西の音楽との融合に
よって生まれたということです。
　ラッパの効用。目で楽譜を見る、それを指に与える
と言うことで脳の活性化に非常に良いという話です。
肺の活性化もし、体に良い。ストレスがたまった時等
それを発散するという点では結構良いものだと思いま
す。何でやっているかと考えますと、歳をとるに従っ
て体が衰える中で、何か上達するものがないのかなと
いうことでやっております。練習場所がなかなかない
という問題点もありますが、工夫して練習しておりま
す。家でしていますと家族には騒音にしか聞こえない
ようで、かなりクレームがつきます。仙台で毎年開催
されます「仙台定禅寺通りジャズフェスティバル」に
も出で見たいという夢も持っていますが、まだまだそ
こまでいきません。
　－時間の許す限り演奏していただきました。－

今週のスピーチ

幹事報告 遠藤光則幹事

各委員会報告

トランペットを吹く菅原慶一会員

杉田広仁新入会員へ、バッチ、綱領贈呈


